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Olvasóinkhoz!
Másfél esztendő óta küzdünk azokért 

a nemes, nagy eszmékért, a melyeket a 
Fejérmegyei Napló  9 esztendővel ezelőtt 
alapelveinek választott.

Küzdöttünk a keresztény Magyaror­
szágért, annak eszméiért, annak jogaiért. 
Tápláltuk és tápláljuk szerény erőink sze­
rint azt a Veszta-tüzet, a melynek kialudni 
nem szabad addig, mig a magyar haza iránt 
igaz szeretet és lángoló lelkesedés dobog­
tatja a sziveket.

A mindenható Isten csak a megmond­
hatója, hogy mennyi áldozatot hoztunk 
meggyőződésünknek, az igazságért ra­
jongó hitünknek ezen másfél esztendő le­
forgása alatt. A reggeli virradat munkánál 
talált s a késő éjjel tétette le velünk a tol­
lat. Küzdöttünk a í ossza kárát, a hazug­
ság, a gyanusitás ezernyi apró és hatalmas 
ellenségei ellen. Küzdöttünk akkor is, a 
mikor tudtuk, hogy a honnan támogatást, 
istápolást kellene várnunk, gyanakvással 
és szeretetíenséggel kell találkoznunk. És 
mégis volt erőnk, mégis volt bátorságunk 
szembeszállani, mert édes és dicső volt a 
tudat, hogy oly eszmék szolgálatában ál­
lunk, a melyek nem a mieink, hanem a 
vérrel áztatott és dicsőségtől ragyogó múlt 
talajából sarjaztak elő

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Egy naturalista.
— 'Mondja, hogy nem vagyok itthon.
Hasztalan. Már előttem állott a rettenetes 

ember. Úgy megállt, mint egy durván faragott 
fababa, melynek fejére szép fényes orrot csavar­
tak föl — rézből. Heves mozdulatokkal kisért 
beszédéből mindjárt kiérzett a somogyi ember.
— Néhány szavam volna önhöz uram, a dolog 
igen egyszerű; én ugyanis egy regényt írtam és 
most nem tudom, hova, kihez forduljak vele. 
Megjegyzem, hogy ez nem a közönséges sablon 
. . .  — Épen beszédre nyílott a szám, mikor 
látogatóm festői ráncokban bővelkedő maiaclo- 
pójának legsötétebb hátteréből iratcsomót von­
szolt elő. Volt vagy akkora kalibere, mint a bú­
rok becsületes long Tom-jának. Odavágta az asz­
talomra, ahol a ruganyos árkusok hamar elter­
peszkedtek, miközben szép sárgásbarna pöttyök­
kel tarkított fölületükről gyanús bagó-illat setten­
kedett az orrom alá. — Ön valószínűleg az én 
bölcsészeti felfogásom felől akar kérdezősködni 
(volt eszemben!) és én mást nem mondhatok, 
m int: az igazság és ismét az igazság ! Nem 
szeretem a glacé-keztyűt az Írásnál. Nézze az 
enyémeket! — Ezzel két iromba, durva te­
nyeret húzott elő a bőséges lebernyeg alól; a 
jobb kezének egyik ujján egy pecsétgyűrű sze­
rénykedett. Ennek, hiányzott ugyan a köve, de 
a 'helyén kilátszó .-bőrv olyan volt mint a korall.
— Na ja! nevetséges! Az élet olyan, mint a 
lánchíd: szerelem, költészet, ideálok mind az 
emeleten vannak. Nem szeretem az emeletet.

Hogyan tettünk eleget magunkra vál­
lalt kötelességeinknek, nem mi vagyunk 
hivatva eldönteni, mienk volt a munka, a 
fáradalom, Istené legyen a dicsőség.

Jól esik tudnunk, hogy olvasóközön­
ségünk meleg érdeklődését, igaz rokon- 
szenvét sikerült meghódítanunk s azok, a 
kik talán más álláspontból indulnak is ki, 
kénytelenek elismerni, hogy nem hitvány 
anyagi érdekekért, nem hiúságért, nem 
pénzért, hanem meggyőződésből szolgál­
juk az igazságot.

Érezzük és tudjuk azt is, hogy egy 
keresztény, bátor és szókimondó, senkitől 
—  csupán csak az igazságtól lüggő sajtó 
orgánumra szükség volt eddig és szükség 
lesz ezután is Fejérmegyében.

Örömmel és igazi, őszinte lelkesedés­
sel állunk ezuián is ennek a fáradságos 
és dic söséges munkának a napszámosaivá.

Viszonzásul nem dicséretet, nem elis­
merést, csupán annyit kérünk, hogy az a 
közönség, mely u múltban kitartott mel­
lettünk, ne vonja meg lelkes támogatását 
tőlünk a jövőben sem: fii nem magunkért, 
hanem eszmékért küzdünk, a melyek kö­
zösek és di'ágák mindannyiunknak. És ha 
eszméink ezernyi ellenségei mindent elkö­
vetnek a maguk érdekeinek terjesztésére, 
ne legyünk mi se röstek, hanem toboroz­
zuk híveinket a mi táborunkba.

Mindig csak szépen földszint maradni, innét a 
csalogány perspektívájából egészen más színben 
látjuk ezeket a bűbájus dolgokat. A mai regény­
nek a formája se jó ; egyik majmolja a másikat, 
de egyik sem érti a lényeget. Olyan ez a dolog, 
hogy a gyöngébbek kedvéért egyszerűbb kifeje­
zéssel is éljek, pánt mikor a majom tükörbe 
n éz . . .  — Mialatt ezeket elhadarta, elkaparin­
totta a piros ceruzámat és csupa szórakozottság­
ból egyik vázlatkönyvecskcmnek a peluche-tábláját 
iparkodott vele kifúrni. Nehéz aggodalommal fi­
gyeltem ezt az őrült kezdetet, a mely bizonyára 
egy csekélyke kölcsön-scgítségbeo fog kulminálni. 
Ő kegyetlensége azonban erre sem adott időt, 
mert igy folytatta: — Itt hagyom az egész geze- 
micét; olvassa el csak egyszer, csak egyetlen 
egyszer. Ma kedd van, csütörtökön megint itt 
leszek! — Mielőtt még annyira magamhoz tér­
tem volna, hogy erről a bizalomról a legnagyobb 
köszönettel lemondjak, a naturalista már eltűnt. 
A ház kapuja fájdalmas sziszszenéssel zárult be 
utánna és én magam maradtam a kézirattal. A 
cim és a föltűnő jelige arra csábítottak, hogy az 
első pár lapot elolvassam. Van szerencsém az 
irodalom barátait ez olvasásra meghívni:

A z  ö s s z e c s i r i z e l t e k .
Nat.uralisztikua regény

Mottó: Az emberek vad bestiák, &
kiket csuk a fegybáztöl valA
felelem ta rt vmsza attól,

. . hogy egymást felkoncolják. .

Fércz Frigyes egy foltozó-szabónak a fia 
volt, a ki azt hitte, hogy általános emberi köte­
lességének eleget tett azáltal, hogy hat élő gyermek 
apjának vallotta magát. (El kellene zárni az ilyen

Mai lapunk 6 oldal.

Hiszen oly sokan vagyunk, a kik kö­
zös eszmékért lelkesedünk, de a szétta­
goltság miatt nem bírunk elveinknek oly 
hatályt biztosítani, a mennyit nedig a be­
csületbeli kötelesség is tuegau vetethetne 
tőlünk.

Kérjük olvasóinkat, lapunk buzgó 
pártfogóit, hogy ne csupán az anyagi, de 
a szellemi támogatást se vonják meg tő­
lünk Az intelligenciának egy tekintélyes 
részét vallhatjuk a magunkénak, a kiknek 
a segélyével bizvást remélhetjük, hogy 
kellő igyekezettel és jó akarattal különö­
sen a hírszolgálat tekintetében a legelő­
kelőbb színvonalra emelhetjük lapunkat. 
Kövessük ebben a dicsőséges példával 
előttünk járó német katolikusokat, a kik 
mindannyian a saját belső ügyüknek te­
kintik a sajtó ügyét.

Bizalommal kérjük tehát újólag ol­
vasóink pártfogását és lapunk terjesztését.

A  „Fejérmegyei Napló" előfizetési á r a :

f é lé v r e ................... 6 kor.
negyedévre . . . . 3 kor. 
egy hónapra . . .  I kor.

a „Fejérmegyei Napló"
szerkesztősége és kiadóhivatala.

könnyelmű kamaszokat, mint azt a vétkes buká­
sok esetében teszik; vájjon nem olyan nemes és 
szent kötelességet vállalnak-e ezzel magukra, a 
melyről már előre tudják, hogy meghaladja a 
képességeiket ?) Az apa, a hogy elvadult filantró­
pok az általános elszaporodás ez okát nevezni 
szoktál:, már annyira nyögte könnyelműségének 
nehéz következményeit, hogy kénytelen volt az 
egyik gyermekét egy úgynevezett jószivű rokona 
nyakába varrni (a varráshoz kitűnően értett!), a 
ki aztán gimnáziumba íratta a gyereket. Addig- 
addig folyamodták a tandíjmentességet és koldul- 
gatták az ingyen ebédet, mig végre Frigyes orvos­
doktori oklevelet koplalt magának. Most már 
könnyű volt egy nagy kórházba bejutnia, a hol 
nagy lelkinyugalommal nézegette a híres orvosok 
baklövéseit. A mi a külsejét illeti, tökéletes szabó­
legény formát örökölt az apjától; a hiányos táp­
lálkozás csak kiegészítette a karikatúráját; arca 
nem volt egyéb elmaradt ebédek és vacsorák 
statisztikai kimutatásánál; az ádámcsutkája meg 
úgy kirugaszkodott, mintha egy rajzoló három­
szög akadt volna a torkán. A haja meglehetősen 
megritkult a fejebúbján, sőt már részben előállt 
az emberi-nem privilégiuma, a hold. (íme ez is 
egyik gonosz tréfája a természetnek. Minek ne­
künk a haj ? Hogy _ a  kobakunkat védelmezze ? 
Miért van az a fránya koponya védelemre szo­
rulva ; és ha már igy is van, miért hullik ki ez 
a védőszer idő előtt, éppen akkor, mikor legna­
gyobb szükség lenne rá?) Egyszóval szánalmas kül­
seje volt dr. Fércnek; az ember igazán gondolkodóba 
esett, vájjon hol rejlik ebben az árny-alakban az 
a titokzatos kombinációjú élet-készülék (két tüdő­
szárny, négy szívkamra,”mily hülyeség!); de hol 
van az ember, akin legalább egyszer meg ne 
pihent volna egy női szempár? A mi esetünkben



Ünnepély a zárdában.
Az élet nagy tolongásában ki szokott tö­

rődni egy ünnepéllyel, a melyet hófehér' ruháju, 
hófehér lelkű leánykák játszanak el a zárdában. 
A mikor hiúság vásárjában, a létért való vad 
küzdelemben egymást ráncigálják, egymást tipor­
ják az emberek, a hol rágalom, gúny, szitok, 
gyilok mind fegyver a harcban: ki törődik azzal, 
hogy a zárda hónapokon kérésziül csendes falai 
szokatlanul élénkekké válnak, hogy megnyílnak 
a nagy kapuk, az épen nem nagy számú kö­
zönség odatódul, hogy egy-két óra alatt végig­
hallgassa azt, a mire azok a fehérruhás lánykák 
hónapokon keresztül oly kitartó vasszorgalommal 
készülődtek, a mit szivükben lelkűk legszentebb 
rejtekében oltárként építgettek.

Mit törődik a világ a liliomokkal, mikor 
pénzért ad és vesz liliomokat?

Pedig a ki törődik a családi élet jövendő­
jével, békéjével, tisztaságával, annak nem lehet 
érdektelen, hogy vallásosan, vagy vallás nélkül 
nevelik-e ifjainkat, leányainkat?

Mi a vallásos nevelés? P'ehér hóvirág, a 
mely a fagyos környezetből remélve, bízva bor. 
togatja ki szirmait s álmodik a bekövetkezendő 
tavaszról, a virágokkal, tiszta, üde levelekkel és 
virágszirmokkal bővelkedő tavaszról. Vallásos ne­
velés által emeljük fel az ifjúságot s oltjuk beléje 
az igazi szépnek, a szentnek és legtisztábbnak 
gyakorlati szeretetét. Ez által lesznek telve azok 
a szép lelkek fénynyel és tűzzel, a mely nem 
vakit, nem perzsel, hanem fölvilágosít és meg­
tisztít ; hogy mikor a világ leglágyabb szirén han­
gokon szól hozzá, a mikor remekel csábító üzel- 
meiben: akkor találja magát szemben a tüzes 
karddal, a mely elutasítja a bűnt a tisztaság kert­
jének kapujából.

Ha az ifjúnak erkölcsösnek kell lennie, a 
leány angyali legyen. S hogy ilyen legyen, oda 
kell állitani az oltár mellé, hogy onnan erőt és 
újra meg újra lelkesedést merítsen. S ezt a szel­
lemet bele kell lehelniök a családba, a társada­
lomba. Kell, hogy úrnői legyenek a társadalomnak,

2________ ____________________
FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

s a mi törvény az ő körükben, szokássá váljék, 
az erkölcs illemmé, az eszményi kellemmé vál­
tozzék. A férfi paragrafusokat, törvényt alkot, a 
nő leheljen ezekbe a hideg szavakba lelket és 
melegítő szellemet.

A napokban egy úriember volt nálunk es 
egy újságból kivágott hirt hozott, a mely a mo­
dern Babylonnak, Parisnak erkölcsi sülyedéséről 
tett tanúságot, s épen egy nagyon is korán el­
bukott leánynak a sorsát irta le arcpiritó módon. 
A másik hír pedig elmondta, hogy Pesten olyan 
képeket szedtek el a gyermekektől, a  melyeknek 
láttára a huszárkáplár is pironkodik. Megdöbben 
az ember ennek a bozasztó erkölcsi sülyedésnek 
láttára. A szülők ijedten kapkodnak és rémül­
döznek, hogy mihez fogjanak féltett drága kin­
csük megmentésére ?

De hát honnan vegyék az erőt az ellenál­
lásra, mikor itt künn minden vállvetve törekszik 
a megrontásukon? Színházakban, irodalomban, 
hírlapokban a művészet és ismeretterjesztés ürü­
gye alatt a kerítő rejtőzik, virágok közt az undok 
kígyó piszkolja be a gyanútlan lelket.

Elnéztem azokat az ártatlan, tiszta lelkeket, 
a kik még egy külön ideális világban élnek, a 
kiknek szivéhez nem tudott odaférkőzni a salak, 
a bűn í 'lakja. Ne bántsátok őket, ne avatkozza­
tok avatatlan kézzel az ő szép, üde világukba, 
mert azt kell hinnem, hogy nincs szivetek, hogy 
roszlelküek, hogy kajánok vagytok, a kik azért 
gyűlölitek másban a jót, mert ti már rég elvesz­
tettétek. *

Mintha egy darab menyország szállott volna 
le közénk, a mikor csütörtökön este azt a kedves 
szép darabot eljátszani láttuk. Középen egy szik­
latömb állott, melyre a pápai aranyos tiarát illesz­
tették. A tiara mellett jobbról és balról egy-egy 
babaarc nézett lá$ kezükben a jogarral és kul­
csokkal, a szikla tövénél egy harmadik leányka 
naiv csodálkozással bámulta azt a tündéri jele­
netet, a mi körülöttük lefolyt. A szikla körül hét 
ifjú leány (Kovách Sári, Marschall Ilona, Szabó 
Mária, Pichler Anna, Beretzky Anna, Flits Emí­

lia, Juhász Mariska) a hét szentséget személye­
sítette, a nyolcadik: Hunnia (Kardos Mariska) 
Magyarország nevében aposztrofálta őket s igy 
kapcsolta össze a  hit és hazaszeretet magasztos 
eszményeit. Az előadás énekekkel váltakozott, a 
melyek mindannyian dicsérték a szakavatott mes­
ternek, Vida Dezsőnek művészi tudását.

Nem vállalkozunk a részletes bírálásra, hi­
szen azt csak látva lehetett élvezni, a róla készí­
tett rajz csak a való szép értékéből vonna le. 
Az előadás általában és egyenkint kitüu Jen 
folyt le. Magát a darabot azonban némileg kifo­
gásoljuk, a mennyiben az előadóknak felfogásá­
hoz mérten kissé magasnak találjuk, sőt — a 
mint tapasztaltuk — még a művelt hallgató lel­
két is fárasztotta. Szeretnők, ha általában közvet­
lenebbek, alkalmazottabbak — mondjuk, talán 
praktikusabbak volnának az előadásra kiválasz­
tott darabok.

A színdarabot megelőzőleg Kovách Vilma 
Vida Dezsővel jubileumi nyitányt játszott zon­
gorán, utána pedig Kaltenecker Ilona művészi 
játékában gyönyönyködtünk.

Utolsó pontnak Kálmán Károly Leó Hym- 
nusát adta elő egy sereg lányka. Körülbelül mind­
annyian egyformák voltak, csak a koszorú végén 
volt egy parányi csöppség, egy édes kis baba, a 
kit az óvoda játékszerei közül hoztak a  fényes 
terembe. Fölváltva mindegyik köszönetét mond a 
szent Atya jubileuma alkalmából s igy a legki­
sebbre, a  kis Lauschman Márthára került a sor, 
a ki aztán ilyen formán adott kifejezést jókivá- 
natainakT

— Én még picike vagyok, nem adhatok 
egyebet, mint egy puszit.

Szinte végigzúgott az a kedves meglepetés 
nyomán fakadt öröm a közönség sorában, a  mely 
a parányi baba szavai után számyrakélt.

Dr. Városy Gyula megyés püspök szintén 
örömmel hozta meg az elismerés szép szavait, 
buzdítva a gyermekeket arra, hogy az egyházhoz 
és annak földi fejéhez mindig odaadó szeretettel 
ragaszkodjanak.

Csipeki Pepinek hitták ezt a hölgyet, aki az ember 
fajzat nemes ideáljának megtestesülését látta i 
szigorú, vékony orvosban. Így kerekedett aztár 
egy olyan viszony, a mit a természet vétkei 
pajzánsággal szokott szövögetni addig-addig, mif. 
össze nem bogozza a fiatalokat, hogy lakzi les* 
belőle. Azok a csacsi fiatalok meg azt hiszik, 
hogy szerelem az az érzés, amivel a természei 
csiklandozza a boldogságra hajló fantáziájukat; 
sóhajtoznak, álmodoznak és szépen lassan bele­
sétálnak a rózsákkal ágyazott verembe, ahol az­
tán — ki előbb, ki utóbb — későn hallják mái 
meg a csalárd természet gúnyos hahotáját. Hah- 
hahha! A csaló, a szédelgő! Mert a szenvedélyes 
szerelem nem egyéb belső őrületnél: virág, sóhaj 
költemény és tekintet ha kemény ostromra egye 
sülnek, legyűrik lassankint a legerősebb széllé 
met is.

Pepit kissé elhanyagolta ugyan a természet, d< 
hat ha az ember 18 éves, sajátságos módon találkozil 
legalábbb egy, aki — a jó ég tudja miképpei 

arra a gondolatra jön, hogy éppen ez volna a; 
o számára rendelve. Durva kezei, vastag bőn 
elárulták, hogy nem valami előkelő családbó 
szármázott. Pepi csalásból élt, a mit úgy kell ér 
telmezni, hogy művirágokat készített, melyei 
azonban senkit sem vezettek félre. Ezenkivü 
siket es vak anyjával közösen vezette a háztar 
tast. Vasárnap volt. Férczet éppen ebédhez hitták 
Mikor a lakásajtón belépett, Pepi a konyhábai 
volt; itt latta őt először. Ezután a lakószobábi 
ment. Az asztalon páváskodott Pepi nagy fehér 
bobitas kalapja. Elgondolkozva vette szemügyn 
dr. Fércz a kalapot, szórakozottan nyúlt utánna 
miközben kezelője, mely a kabátujján belül rei 
tett zsinórra volt akasztva, visszahúzódott és i 
csupaszon maradt vékony, vörös színű csuklt

élénk ellentétet képezett a kalaptoll üde, fehér 
színével. Elmosolyogta magát és igy szólt a ka­
laphoz: — Mit gondolsz, vájjon kinek a ke­
zébe kerülsz legutoljára ? Az ószeresre bizton szá­
míthatsz, az meg terád. Ezt a sorsot el nem ke­
rüli a divatcikk, bármi új, bármi modern legyen 
is. — Pepi belépett a szobába. A puhagalléros 
konyhakötényét letette odakünn és most olyan 
volt, mint egy kopasz nyakú‘csirke. Mindketten 
az ablakfülkébe állottak. Ez a hely már csak 
azért is volt jó az orvosnak, mivel állandó kar- 
bol-illattal volt telítve a ruhája. — A napokban 
igen gyakran gondoltam magára, Pepi — igy szólt 
a leányhoz — higyje el mégis csak nevetséges, 
hogy maga sem egyéb húsevő ragadozó-állatnál, 
dacára minden csipkének, szalagnak és fátyolnak.
— A leány szórakozottan mosolygott. — Termé­
szetes, — folytatta dr. Fércz — mi egyebek is 
vagyunk, mint két lábú, combos, tollatlan állatok, 
amint Plátó mondja, az öngyilkosság flebile be- 
neficiiumával. — No maga ugyan soh’ sem fog 
megváltozni — szólalt meg Pepi a gyengéd, duz­
zogó szemrehányás hangján. Dr. Fércz éppen jó 
kedvében volt, tréfálni próbált: — de mégis —• 
igy szóit — annyira változunk, hogy négy héten 
belül teljesen uj anyagok az alkatrészeink. Ez a 
híres anyagcsere, melyhez havonta nehezebb táp­
lálék kell, mint saját testünk súlya. A leány el­
kacagta magát, mert ez a tény nagyon meglepte.
— Kegyed kacag — igy szólt dr. Fércz — nem 
neheztelek érte, mert a nevetés a gyomor és arc­
izmoknak kellemes konvulziója, én azonban eddig 
csak tényeket mondottam. Azt is megmondhatom, 
hogy kegyed például huszonnégy óra alatt 9000 
liter, avagy 360 köbláb levegőt szí a tüdejébe és 
bocsát ismét ki; ez egy középnagyságú szoba 
általános köbtartalma. Ez évente 3.285,000 literre

rúg, tizennyolc év alatt 59.130,000 literre. — (A 
doktor mindezeket meglepő gyorsasággal számit- 
gatta ki a kézelőjén.) — Ez a levegő. Most fi­
gyeljen csak ide, Pepi. Kegyed tizennyolc esz­
tendős. A szoptatás befejezte óta (Pepi á körme 
hegyéig pirult el) naponta körülbelül fél kiló húst 
fogyasztott el átlag; ez eddig körülbelül 3000 
kiló h ú s ; számítsunk ehhez 2500 kiló pu- 
lutykát, 1200 kiló kenyeret, 1300 kilo babot és 
több ilyféle főzeléket, 65 hektoliter vizet . . .  — 
Pepi fölugrott és csókkal zárta el a doktor be­
szédes ajkait.

A kedélyes doktornak azonban annyira tet­
szik az ő kedvenc, zseniális regényének objekti­
vitása, hogy hű akart lenni a regény végéhez, a 
mely igy hangzik:

— Igen — igy kiáltott föl az orvos, a 
grófné mindkét kezét megragadva, miközben erő­
sen a szemébe nézett — egyesüljünk egy közös 
életre !

— Mit nevez ön közös életnek — sipogta 
a grófné.

— Az egyénnek az élősdiek ellen kifejtett 
elkeseredett, megsemmisítő harcát! — kiáltott 
föl a doktor, miközben a jól táplált masamód- 
kisasszonyt sovány keblére ölelte.

Hogy többi irótársamnak némiképpen — 
legalább ez intéssel — hasznára legyek, megjegy­
zem, hogy e híres regényírón sötétkék malaclopó 
kabát, sárga, de foltos nadrág, keskeny, magas, 
harapott szélű nemezkalap (Knazoviczkytől való) 
hetvenkedett.

Idegenből szabadon: SzBIlftuy Ferenc.



ú j d o n s á g o k .
—  Szent Péter és Pál apostolfejedel- 

mek ünnepén, hölhap délelőtt 9 órákor a. 
székesegyházban a szent misét Dr. Városy 
Gyula megyés püspök mutatja be az egek 
Urának, a szent mise után az ünnepi szent 
beszédet pedig Kéri Ferenc karkáplán 
tártja.

—  Az isten úíji. Az angol király küzd 
súlyos betegségével a kórágyon. Ott ragyogtak 
előtte a világ legdúsabb országainak, a legna­
gyobb birodalmak koronái. Koronás fejedelmek 
követei fényes kíséretekkel gyűltek kőréje, hogy 
az egész világra kihasson áz angol'nemzetnek 
dicsősége s a nép, az Istenadta nép, lázas izga­
tottsággal leste a készülődés nagyszerű pompáját. 
A derült égből pedig villám csapott le hirtelen, 
s gyászba borította a reménykedő nemzetet. Lám, 
milyen csodálatosak az Isten utjai. Ha valaha, 
úgy itt teljesült be a nagy igazság: Ember ter­
vez , Isten véges! Edvárd király egyike volt 
azoknak, kik az Isten országát ezen a földön 
teljesen rombadönteni akarták. A szabadkő- 
mivességnek a mely — ha nem is bevallott, de 
tényleges céljaként az Isten eszméjének kiirtá­
sát tűzte ki — Eduárd király egyik nagymestere 
volt. Vezér a pusztában ott, a hol ő egykor ural­
kodni akart. Most a lépcső utolsó fokán mutatta 
meg a nála mérhetetlenül nagyobb hatalmasság, 
hogy miként a por a szélvész előtt, úgy enyé­
szünk el az ő szemei előtt.

A másik képet a martinique-i sziget irtóza­
tos pusztulásából vettük. A minap egy tárca 
jelent meg lapunk hasábjain, a melyben egy 
szemtanú írja le a Saint-Pierre-ben tett irtózatos 
tapasztalatait. Leírta azt a hátborzongató isten- 
telenséget, a melyet a szerencsétlen város lakos­
sága űzött. Ha valaki elvesztette az Istenben 
való hitét, mint szerencsétlent sajnálni lehet, de 
mekkora gonoszság kell ahhoz,H ogy valaki á 
sáját nyomorúsága mellett más lelki kincseinek a 
megrablását tekinti szórakozásul, ha gyönyört ta­
lál abban, midőn a vallásos ember kegyelete tár­
gyait a sárba rángatja.

Az istállóba Krisztussal.
A szemétdombra a szent Szűzzel. Dyen 

énekeket szoktak ordítozni utcahosszat.
Most újabb adatokat írnak.
Nagypénteken a saint-pierriek fölfeszitettek 

egy disznót. Husvét vasárnap körülhordoztak egy 
elevent, hogy ezzel hivő embertársaik szivének 
keserűséget okozhassanak. Elkobozták a templo­
mokból az Oltáriszentséget és a lovak szájába 
rakták. A francia hatóság mit törődött az ilyen 
apróságokkal, hiszen csak a vallásos emberek 
lelkinyugalmát bontogatták, — ezt pedig a párisi 
kormány is sokszor megteszi egyéb kiadásban. 
Ugyanazt a szentségtörő komédiát akarták Ál- 
dozó-csütörtökön megismételni. De szerdán — 
tehát egy nappal előbb 'megdördűltek a Mont- 
Peleé aknái és kénköves tűzeső hullott alá a 
modem Szodomára, a mely azt a szomszéd vá­
rosokkal együtt fenekestől felforgatta. Az életben 
maradottak simák és bünbánólag verik a mel­
lüket. Ki ne gondolna ilyenkor a Isten ujjára ?!

— Felekezeti türelem. Kálvinista testvéreink 
felekezeti türelméről szomorú bizonyítékot nyújt 
az az eset, mely Inotán a napokban megtörtént. 
Kovách Zsuzsanna ottani lakos, ev. ref. hajadon 
legjobb meggyőződését követve holnap a csoóri 
kath. templomban hitvallást tesz, mert a róm. 
kath. anyaszentegyház kebelébe tér. Nagy Gyula 
inotai kálvinista nótáriusnak ez sehogy sem tet­
szik, jónak látta tehát hivatalos állásában a hit­
térítő szerepére vállalkozni. Térítő-társa is akadt 
Lóránt István biró személyében, a kivel aztán 
együtt a leányt, sőt katholikus lakásadónéját is 
a községházára citálták, a hol a jegyző úr e sza­
vakkal fogadta a  leányt:

— Hát maga megbolondult ?!
Hogy pedig a biró ur is szerepeljen, kije­

lentette;' hogy ha a községből el nem távozik a 
leány, eltoloncoltatja. A lakásaióné sem maradt 
fenyegetés nélkül,' mert a községi biró úr imigyen 
rémitgétte:

— Tudjuk, hogy maga vette rá az áttérésre, 
majd meglakol érte!

Egyelőre csak a tényállást adjuk közre, 
gondunk lesz azonban a  dologra s fülébe súgjuk 
az illetékes főhatóságnak, hogy a  hivatalos hata­
lommal igy visszaélni a jegyzői avagy birói szék­
ben nem szabad. Kik szenvednek felekezeti tü­
relmetlenségben ?

—  ünnep Ettyeken. Nagy örömöt keltett az j 
egyházmegyében mindenütt Magdics István es- 
peres-plebánosnak kananokká való kinevezése, és 
a gratulációk, sürgönyök, levelek özönével érkez­
nek a kitüntetetthez. De az örömből legnagyobbb 
részét veszi Ettyek községe, hol az ünnepelt egy 
évtizednél tovább teljesitette apostoli buzgóság- 
gal nehéz lelkipásztori hivatását Őszinte a jő 
hívek öröme, őszinte jó kivánatuk és minden 
ember, minden egylet minden testület sietve mu­
tatja be hódolatát. így e hó 2C-án a bicskei pa­
pok, e hó 28-án az ünnepelt szivéhez legköze­
lebb állá katholikus tanitók, kik Róth József 
főtanitó vezetése alatt tisztelegtek. A tisztelgő 
beszéde szivhez szóló válaszként azt hangoztatta 
az ünnepelt, hogy Ő Fesége legmagasabb kegyé­
nek, a főpásztori püspöki jóindulatnak minden je­
lét köszönő hódolattal kell fogadnunk és némi vi­
szonzásul arra kéri munkatársait: Dolgozzunk az 
egyház és haza javán, ápoljuk és ültessük to­
vább az egyház és haza üdvén; legyenek 
hűek, a legelső magyar emherhez: a királyhoz 
és a főpásztorukhoz. Ez a tisztelgő sorozatnak 
csak első jele. Ad multos annos!

— A reálisták táncmulatsága. Revicky Gyula 
azt mondja egyik versében: „Bűbájos álom, édes 
emlék száll át merengő lelkemen . . . “ Nem tu­
dom, miért, de ennek a mondásnak a hatása 1 
alatt voltam egész este. Az előttem üdén, ked- ’ 
vesen tovalibbenő párok bájos forgataga annyira 
elszédített, hogy magam is beállottam közibük 
— ugrálni. Pedig éreztem, soha inkább, mint ma, 
hogy biz öregszik a legény. Az én időmben még 
a Rózsás-kertben tartottuk a majálist, amelyet 
hangverseny helyett tornavizsga előzött meg. A 
versenyről aztán piruló arccal, dobogó szívvel 
vonultunk át azon a picinyke oldalajtón a kertbe 
táncolni. Mintha ebben több lett volna a poézis. 
De jobb igy, elegánsabb is. Ami meg a táncter­
met illeti, nem tudunk jobbat elképzelni ennél a 
magas boltozató, sima padlóju hatalmas torna­
teremnél. A hangverseny természetesen szépen 
sikerült. Meg voltak rá a kedvező feltételek. 
Frycsaj Richard karmesternek művészi ízlése, 
izmos zenei tálentuma az egész város közönsége 
előtt ismeretes, ü  vezette a zenekart, ő tanította 
be az énekkart is. Tomin Béla remek hegedüjá- 
tékával meglepte, elragadta a hallgatóságot, pedig 
jól tudtuk, hogy sokat várhatunk tőle. .Méltán 
sorakozik hozzájuk harmadiknak dr. Lőivy Ká- 
rolyné úrnő, aki lendületes játékával, könnyed, 
elegáns fölfogásával már régen fölülemelkedett a 
műkedvelők zenithjén.

A kitünően sikerült estély, a melyet a me­
gyés püspök Ó Méltósága is kitüntetett megjele­
nésével, a  város közönségének szine-javát von­
zotta a reáliskola falai közé:

— Halálos lövés. Három nap óta van miről 
beszélni Polgárdi község lakóinak. A szerencsét­
len Baracsi holt teteme körül megindul a mende­
mondák hosszú sorozata s a részvét a kenyér­
kereső nélkül maradt család felé irányul, hol egy 
özvegyasszony hét árvájával siratja a kenyérke­
reső édesapát. Újabb értesülésünk szerint Bajcsi 
erdőőr épen nem kényszerhelyzetben használta 
lőfegyverét. Szerdán délután, mint már megírtuk, 
szokásos kőrútján ahhoz a berekhez ért, a hol 
az aratók ruháikat s élelmiszerüket helyezték el. 
A fára akasztott tarisznyáit egyikét Bajcsi magá­
hoz vette, mire Baracsi a fiával és bátyjával 
utána ment s kérte vissza az elkobzott tarisznyát. 
Már-már 8—10 lépésre beérték a siető erdőőrt, 
mire ez megfordult, vállhoz emelte fegyverét s a 
következő pillanatban Baracsi holtan rogyott 
össze. A gyilkos érdőőrt még aznap letartóztat­
ták saját lakásán. Tömöry vizsgálóbíró a törvény- 
széki orvossal kiszállt csütörtökön a helyszínére, 
a hullát felboncoltatta s inegállapittatott, hogy a 
halál a lövedéknek a testbe hatolása után néhány
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perc múlva bekövetkezett Az ügy már a  legkö­
zelebbi esküdtszéki tárgyalások1 alkalmával tár­
gyaltatni fog.

Megemlítjük, hogy az árván maradt csalá­
dot Battyányi grófnő még a borzalmas eset nap­
ján felkereste, vigasztalta, segélyben részesítette 
a kétségbeesett özvegyet, sőt megígérte, hogy 
később sem fog róluk megfeledkezni. A temetési 
költségeket is a nemesszivü úrnő fedezte.

— Meghívó a  moóri kath. kör által f. hó 
hó 29-én rendezendő pápai jubileumra és az u j 
helyiség megnyitására. Sorrend: Reggel 8 órakor 
gyülekezés az uj helyiségben („Bárány" vendég­
lőben), utána felvonulás az alsó templomba, hol 
sz t beszéd és ünnepélyes szt. mise tartatik. A 
szt. mise után történik a pápához küldendő üd­
vözlő iv aláírása. Este 6 órakor a Körben ünnepi 
beszéd, szavalat, ének és zene lesz. 8 órakor 
társasvacsora. A tagok kéretnek, hogy vendégeik­
kel együtt az ünnepélyen minél számosabban je­
lenjenek meg A választmány.

— Tornán Imréné temetése. Tegnap délután 
temették el nagy részvét mellett az élte virágá­
ban elhunyt fiatal asszonyt. Már tegnap egész 
nap tömegesen keresték fel a Kigyó-utcaí gyász­
házat, hogy búcsút vegyenek a kedves halottól 
Midőn pedig elérkezett a temetési szertartás órája, 
ismerősök s jó barátok töltötték be a gyászház 
nagy udvarát, sőt az utca sem maradt résztvevő 
közönség nélkül. A tetemet a „Kath legényegy­
let" tagjai vitték ki a temetőbe. Mindnyájan osz­
toztunk a család fájdalmában, mely a veszteség 
nyomában kelt, s melyet a sok koszorú közül 
kettő fejezett ki leginkább a férj s a  kis árva 
búcsúszavával:

Isten veled Giziin Imre.
Mamimnak Imruska

Köszönetnyilvánítás. Mindazon rokonaim, 
jábarátaim és ismerőseim, kik Istenben boldogult 
drága jó hitvesem elhunyta és temetése alkalmá­
val részvétüknek bármely alakban kifejezést ad­
tak és ezáltaltal a súlyos csapás fölött mélyen 
érzett fájdalmamat enyhíteni iparkodtak, ezúton 
is fogadják hálás köszöneíemet. Székesfejérvá- 
rott, 1902. junius 28. Tornán Imre.

— Uj keresztény szövetkezet Mint értesülünk. 
Ráckeresztur község is megértve az egyesületi 
élet nagy fontosságát és abban a keresztény jel­
legnek az erejét, a község ügybuzgó plébáno­
sának Keresztes Györgynek lelkes fáradozása foly­
tán — keresztény szövetkezetét alkotott, melyet 
a napokban jelentettek be a helybeli kir. törvény­
széknél.

— Esküvő. Díszes, kedves frigykötés ment 
végbe f. hó 25-én délután Ráckeresztur szép fe­
hér-virágos templomában. Rácz Antal göböljárási 
tanító esküdött örök hűséget Kocsi-Mayer Gyula 
r.-kereszturi főtanitó szép és kedves neveltleány­
kájának, Horváth Mariskának. Az egyházi szer­
tartást Keresztes György plébános tartotta, meg­
ható beszédet intézvén az ifjú párhoz. A nász­
nagyi tisztet pedig Brcdly Sándor fővárosi igaz­
gató és Kornis István községi jegyző viselték. A 
szertartást a nevelő-apa házánál gazdag és kedé­
lyes nászlakoma, majd hajnalig tartó tánc követte. 
Mi is sok boldogságot kívánunk az ifjú párnak!

i — Az osztrák-magyar bank osztaléka. Fővá­
rosi tudósítónk telefonjelentése szerint az üzlet­
menet és pénzpiac az egész országban oly gyenge, 
hogy az osztrák-magyar bank nem lesz képes a 
szokásos 2 százalék dividendát a részvényeseknek 

j kifizetni a  félév végén. A dolog ugyan ezideig 
I még nem bevégzett tény, de a jövő hét csü- 
| törtökén összelúvandó tanácsülés oly értelemben 
j fog dönteni, hogy az osztalékot ezúttal 1 és fél 
| százalékra szállítja le. Megjegyzendő, hogy az 
; osztalék leszállítása a bank történetében párat- 
! lanul áll, s az első eset, hogy 2 százaléknál 

kisebb az osztalék — élő bizonyság a  silány 
gazdasági életre.
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fejérm eg y ei n a pló .

— Hidavakorlaiok- A IV. számú tüzérezred 
körülbelül 600 emberrel és megfelelő “gyű- es 
lóállománynyal julius ho 5-, 7-én es 8-an Ratot, 
Hajmáskér, Székesfejérvár és Martonvasaron at 
Budapest felé fog vonulni.

_  a déli vaautl műhely dalegyeiütet tagjai 
f évi julius hó 6-án (vasárnap) a Laczkovits-féle 
( Szarvas"-hoz címzett) vendéglő kerthelyisegeben, 
Á „Dnnántúli dalosszövetség" által Tatán tar­
tandó dalárverseny utazási költségei fedezesere a 
műhelyi zenekar közreműködésével hangversenyt 
lendeznek, melyre a nagyérdemű közönséget tisz-

-  A bSjtBlfs és a mérséklete* huisyéa so­
kaknak elve, többeknek kényszerűségből szokása. 
Orvosi körökben eltérők az erre vonatkozó ne. 
zetek. Dr. 0. B. manheimi orvos, mint a „J^ 
Egészségiben olvassuk, igy nyilatkozik: o

, Kétségtelen, hogy a teljes es részleges boj­
tölési napoknak olyatén betartása, mint azt a 
katholikus egyház előírja, egészségügyi szem­
pontból előnyére válik a szervezetnek. Kivaltkep 
az üde, piros-pozsgás színű, jól táplált emberekre 
van igen jó hatással, a kik télen kevesebb moz- 
gást végeznek s amellett jól esznek és isznak. 
Ezáltal a teltség érzete és a nehézkesség és a

telettel meghívja a rendezőség. Kezdete délután , R kellemetienségei megszűnnek. Néze-
-  ' __«____All r^ o m ű lu n n b in t  ni I nNfi!\ rfa ilff- . . .. _i__ v . __« «5 órakor. Belépő-dij személyenkint őOJillér. Hang­
verseny után tánc cigány zenével. Műsor: Rieger 
György — Dalár-induló. (a tatai dalár-versenyen 
öszkar.) Huber Károly — Édes lánykám. Szentir- 
may E. — Felhő és napsugár (4 eredeti magyar 
dal) A dalegylet szabadon választott versenykara. 
Bokor József — Bordal. Lányi Ernő — a) Rá­
borult a szomorúság; b) Ez a kislány szemér- 
metes (a tatai dalversenyen öszkar.) Gaál Ferenc 
— Nyisd ki anyám. — Kedvezőtlen idő esetén 
a hangverseny és tánc a belső termekben fog 
megtartatni.

— Uj körorvo*. Dr. Halász Gyula moóri 
orvost ondódi körorvossá választották.

— A nagy kerti mulatság előtti utolsó napon 
a rendezőség már teljesen elkészült a különféle 
sátrak Ízléses díszítésével és valóban jól esett 
gyönyörködnünk a szorgos munka eredményé­
ben. Különösen eredeti ötlet a panoptikum, de 
nem kevésbé jó az állatsereglet, az alvó fakir, a 
szerencse-horgászat és a mozgó fényképek is, a 
melyek mind külön sátrakban láthatók. A villany- 
világítás kitünően van bevezetve és igy az esti 
órákban is nappali fényben fog úszni. Az eláru­
sító sátrak díszítése is igen szépen sikerült és 
méltó keretét fogják képezni városunk szépeinek, 
kik az elárusitást végzik. A rendezőség ezúton 
kéri a hölgyeket, kik az elárusitásnál és világ­
postánál közreműködnek, hogy a mulatság szín­
helyén legkésőbb 4 órára megjelenni szívesked­
jenek. A mulatságot pontban 4 órakor az összes 
zenekarok a „Rákóczy indulóival fogják meg­
nyitni.

— A női kereskedelmi szaktanfolyamra a be­
írások julius hó 1-én kezdődnek és julius hó 
3-án bevégződnek. A beírásokat a felső keres­
kedelmi iskola igazgatója eszközli.

— Városi közgyűlés. Székesfejérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága f. hó 30-án 
d. e. 9 órakor rendes havi közgyűlést tart, mely- 
nekt árgysorozatából megemlítjük a következőket:
A különféle múlt évi zárszámadások. — A vá­
ros által alapított honvéd hadapród iskolai ala­
pítványi helyek betöltése. — Városi tanács elő­
terjesztése a női kézimunka kiállítás anyagi ered­
ménye tárgyában. — Városi tanács beterjeszti 
a kutak vizének megvizsgálásáról szóló szabály­
rendeleti tervezetet. — Városi tanács előterjesz­
tése Rainiss Mátyás vezető-tanitó szabadságol- 
tatása tárgyában. — Városi tanács előterjesztése 
a pozsonyi mezőgazdasági országos kiállítás ren­
dező bizottságának kérvénye tárgyában, anyagi 
támogatás iránt. — Városi tanács beterjeszti a 
„Sz.-Fejérvári elemi iskolai ifjúság" címén elhe­
lyezett alapítványról szóló alapitó levél tervezetét.
— Városi tanács előterjesztése a vízvezeték ügyé­
ben. — Kiadó hivatal jelentése a bicskei vasút 
részére elfoglalt városi területek eladása tárgyá­
ban. — Tanács előterjesztése a polgári leányis­
kolánál volt takarítónő: özv. Szabady Lászlóné 
részére 100 korona jutalom megszavazása iránt.
— Tanács előterjesztése Ambach Ferenc napi­
dijának 2 koronáról 3 koronára leendő emelése 
iránt. — Tanács előterjeszti a színházi sörcsar­
nok bérbeadása tárgyában. — Városi nyugdij- 
felügyelő bizottság előterjesztése özv. Rédey Jó- 
zsefné nyugdíjaztatása tárgyában. — Városi ta­
nács előterjesztése a régi megyei kórháznak és 
a Szabady háztelek egy részének a cs. és kir. 
10. sz. huszárezred kerete részére leendő átala­
kítása tárgyában. — Városi tanács előterjesztése 
Hlavathy Gyula napidijasnak 150 korona fizetési 
előleg megadása iránt beadott kérvényére.

— Lőgyakortatok. A városunkban székelő 
12. sz. dzsidás ezred julius hó 12-.én Zámolyon 
éles töltényekkel harcászati lőgyakorlatokat fog 
tartani.

tem szerint, a köszvény, a cukorbetegség, az el­
hízás stb. nem lennének annyira elterjedve a 
zsidók között, ha Mózes, a nagy' hygienikus ál- 
tal előirt böjtöket betartanák. A. böjt az időnkinti 
teljes koplaló-napokkal — természetesen jól táp­
lált egészséges egyéneknél — nagy jelentőségű. 
A vér vészit sűrűségéből és nagyobb gyorsaság­
gal kering a szervekben, ami sok ártalmas anyag 
kiválasztására előnyös és ezek felszaporodása 
akadályozva lesz. Igen érdekesek Jozue és Ro- 
gernek idevágó kísérletei, akik egy bizonyos ideig 
éheztettek állatokat, majd megannyi ideig rendes 
táplálékkal látták el őket. Kiderült, hogy a kop­
laló állatok nagyobb ellenállási képességgel bír­
nak öldöklő baciiusokkal szemben, mint azok, a 
melyek folyton tápláltattak."

— A III. kereskedelmi kongresszus. A szé- 
kesfejérvári kereskedelmi társulat ez utón hozza 
tisztelt tagjainak tudomására, hogy a III. keres­
ltedéi 7 / kongresszus végrehajtó bizottságától a 
következő tudósítást kapta kézhez: „A Miskol­
con tartott 3-ik kereskedelmi kongresszus végre­
hajtó bizottsága tegnapi ülésében elhatározta, hogy 
a legközelebbi kongresszus Sopronban 1902. évi 
szeptember hó 21 és 22 napján, tartatik meg. A 
napirendre vonatkozó esetleges indítványok ez 
évi julius hó végéig a központi bizottsághoz (a 
budapesti kereskedelmi és iparkamara címén) kül­
dendők be. Erről oly megjegyzéssel van szeren­
csém t. címet értesíteni, hogy a formaszerő, vég­
leges meghívókat, annak idejére, a Sopronban 
alakítandó szervező bizottság fogja szétküldené 
Kelt Budapesten 1902. junius hó 10-én.“ E tu­
dósítás folytán, a társulati választmány megbízá­
sából, felkérem a választmány t. tagjait, hogy a 
mennyiben egyes, a kereskedelemre fontos kér­
déseknek a kongresszus napirendjére tűzését 
óhajtanák, e tárgyú esetleges, röviden indokolt 
indítványaikat folyó évi julius hó 15-ig nálam 
írásban beadni szíveskedjenek, hogy azokat kellő 
időben a központi bizottsághoz vezérelhessem. 
Dr. Schlamadinger Jenő, ügyvéd, a kereskedelmi 
társulat titkára.

— Automobil-verieny. A páris—bécsi nagy 
automobil-versenyről körülbelül 40 automobil-kocsi 
fog julius hó 1-én reggel Bécs felöl Pozsonyon 
és Győrön keresztül Budapest felé indulni. A ver­
senyzők a moóri és vaáli járás egyes községeit 
is fogják érinteni, mely községek lakói az óvin­
tézkedésekre közigazgatási utón már felhivattak.

— A vaiutmenti birtokotok figyelmébe. A
kereskedelemügyi miniszter rendelele folytán a 
város rendőrkapitányi hivatala a mozdonyszikrák 
által előidézhető tüzesetek meggátlása végett fel­
hívja mindazokat, kiknek a vasútvonalak mellett 
gabna földjeik vannak, hogy az aratás beálltával 
a gabna kereszteket a saját érdekükben is a pá­
lyatesttől 95 méter távolságra, vagyis tüztávla- 
ton kivül állítsák fel, továbbá az esetleges tarló 
tűz terjedésének meggátlása végett a vasút men­
tén 2—3 biztonsági barázdát huzassanak annál 
is inkább, mert ha ezirányban valakit mulasztás 
terhel, az esetleges tűzkár nem fog részére meg­
téríttetni. Azon tulajdonosok pedig, kik terület 
szűke miatt a 95 méter távolságot betartani nem 
tudják, azok takarmányaik azonnali behordására 
köteleztetnek.

— A műfogak tolvaja. Az aranyzárakat ugyan­
csak nem lehetne a mai világban a fák ágaira 
aggatni, mert még a hamis fogaknak is akad 
tolvaja. F. hó 24 én dr. Huszár Adolf fogorvos 
sas-utcai kirakatát, melyben mintegy 140 korona 
műfog volt, a reggeli órákban ellopták. A szek­
rényt még aznap megtalálták a vágóhidi csatorna 
vizében, persze fogak nélkül. A rendőrség gya­
núja valamely fogatlan anyókára esik, a ki való­

színűleg másodvirágzásában csak ily módon osz­
lathatja el orcájának ráncait.

—  Tárgyiorijáték. A Sz. F. K. I. javára f. 
hó 29-ére rendezendő tárgysorsjáték céljaira eddig 
a következők volták szívesek adományozni: Bo- 
gyai Andor 3 üveg édes bort, Destek Adolf 1 
üveg cognacot, Deutsch Adolf F. 3 üveg likőrt, 
Dr. Faludi Miksa 1 drb. kazettát, Flits Pál Fia 
2 üveg pezsgőt, Göndör Soma 1 üveg illatszert, 
Heuman József 1 üveg cognacot, Hlotka István 
l drb. gyermekkocsit, Illés Károly 2 üveg pezs­
gőt, Kalmár Béla 1 gyümölcsös serviszt, Kari 
József és fia 4 üveg likőrt, Klökner P^ter (Jó­
zsef) egy fényképező készüléket, Knazovitzky 
Elemér 1 tálcát, ifj. Kovács Pál 20 üveg bort, 
Kovács Károly 2 üveg pezsgőt, Kubik Lőrinc 1 
nagy doboz levélpapírt, Lőrincze Elek 2 üveg 
likőrt, Pártos Béla 1 majolika gyümölcstartót, 
Pető Zsigmond 1 üveg cognacot, Reichard Mór 
1 szivartárcát, Reinitz Lipót 1 üveg pezsgőt, Róth 
Nándor 1 drb. nickel kenyérkosarat, Rotter Treák 
1 kis fali tükröt, Schmelzer Jákó egy aranyozott 
fekete botot, Schlammadinger Alajos 2 drb. zo­
máncozott tejes dézsát, Schlammadinger Antal 
és F. 1 nikkel gyorsfűzőt, Schnetzer Nándor 2 
drb. virágtartót, Singer Ede 2 doboz levélpapi­
rost, Szlávik Zsigmond 6 drb. pezsgős poharat, 
Szántó Hugó 1 velencei kazettát, Szigeti test­
vérek 1 üveg likőrt és 1 üveg cognacot, Vaimár 
Ferenc 1 drb. hímzett arckép tartót, YVblner Sán­
dor 1 likőrös serviszt, Özv. Zóner Károlyné 1 
szivar tárcát. Megjegyezzük, hogy a fentebbi aján­
dékokhoz hozzászámítva a vétel utján beszer­
zett 4 ezüst nyereménytárgyat, a nyeremények 
száma 75-öt tesz ki. Újabban még a  következő 
ajándékok érkeztek: Csitári G. Emil 1 nagy do­
boz levélpapirost, Grósz Aladár 1 díszes kei ti 
lámpát, özv. Kubik Jánosné 3 pár női keztyüt, 
Scherfer Simon 1 üveg pezsgőt. Fogadják az ér­
tékes ajándékokért szives köszönetünket. Dr. Fa­
ludi Miksa, Kunos Gyula.

— ítélet. Sárközy János mányi lakos, 3G 
éves kovács-segédet a budapesti kir. törvényszék 
felségsértés miatt 6 heti fogházra és 1 évi hiva­
talvesztésre ítélte. Az elitéit különben büntetett 
előéletű, jelenleg is 5 évre van kitiltva Budapest 
városából.

V i z t e I e k i.
Egy megdöbbentő, szomorú regény bonyo­

dalmából kell kibontakozni a  közel jövőben, 
melynek hőse egy jól nevelt, művelt, tudomá­
nyosan képzett ember, a ki e mellett szegénynek 
sem mondható. És mégis a regény jeligéjeként 
eszünkbe jut, a mit Faustban énekelnek:

Ez a világ csak aranyt imád,
Csak ez vágya, ebben látja 
Becsületét és hatalmát,
Mindent áldoi e bálványnak.

S az őrült tánc folyik a bálvány körül 
eszeveszetten.

Fent és lent egyaránt hódolnak neki. A 
nagyok nagy eszközökkel, a kicsinyek kicsiny­
nyel, sokszor csak egy kis fanyelű bicskával 
— dolgoznak érte.

A különbség aztán a sok között az csupán, 
hogy néha-napján kiemelkedik közöttük egy, a 
ki egy gyenge pillanatában elvet önmagától min­
den más nemesebb érzést; minden más ambíciót 
és törekvést alávet a bálvánvimádásnak, a ki 
talán emelkedik anyagiakban, aztán elbukik.

De nem drámai hős ez, a ki iránt szánal- 
mat erezünk bukásában. Hiányzik belőle az er­
kölcsi elem, mely a szánalom ébresztésének indító 
oka. Bukik és elfordulunk tőle bukásában, mert 
a morál hiánya letörli azt a külső mázt, a mit a 
nevelés, műveltség és intelligencia ad.

így áll előttünk dr. Vizteleki Frigyes járás­
orvos a hírlapok hasábain megjelent s különféle 
helyről vett nyilatkozatok után, mérlegelvén a 
már közszájon forgó, de illetékes helyen még 
be nem igazolt adatokat.

A meglehetősen kényes ügy ilyen stádiu­
mában tisztán hirlapirói állásunkra utalunk, midőn 
ez űgygyel.részletesebben foglalkozni kötelessé­
günknek ismerjük.

Egy gyermek-halott hülő teteme felett zok-



szót . hallat a gyászoló család. Nem hallják a 
szegénynek jajszavát, elföldelik a  kis tetemet, 
már enged a tél hidege, gyepmező borítja a  sir- 
göröngyöt s hónapok múltán az igazság virága 
hajt ki belőle. Laptársunk a „Székesfehérvár" 
lebbenti le a  fátyolt merész, keztyűtlen kézzel. 
Mondjuk, helyesen cselekedett, mert hisz az igaz­
ság kutatásában a tojástáncot járó udvariasság 
nem ritkán az igazság rovására szolgál. Laptár­
sunk felszólalása' nem volt eredménytelen, dr. 
Palánszky Miklós kér. orvos feledékenysége vagy 
helytelen eljárásából eredő mulasztása nem ma­
radt büntetés nélkül, illetékes felettes hatósága 
100 kor. pénzbüntetéssel sújtotta.

A közvélemény, de maga dr. Palánszky 
orvos is megnyugvással veszi az Ítéletet s a köz- 
tiszteletben Sió, ügyes orvos nem vészit ez által 
tekintélyéből, mert hisz tévedni mindig emberi 
dolog volt. Férfiasán beismerte hibáját s ezért 
bűnhődött. Helyes! így van ez rendjén!

Még ez az ügy teljes befejezést sem nyer, 
kitudódik, hogy az orvos ellen egy orvos, egy 
kolléga vállalkozott a besúgó szerepére; a férfias 
nyíltság helyett titkos, az orvosi diplomával, az 
úri jellemmel össze nem egyeztethető módon egy 
kolléga volt a nyilvánosság titkos rendőre, a ki 
nyomozott, adatgyűjtésre vállalkozott, hogy a 
hirlapiró köteles diskréciójának palástjába burko­
lózva ártson az orvostársnak — boszuból vagy 
indirekte anyagi érdekből. Mind a kettő aljas 
indok. És hogy dr. Vizteleki Frigyes orvos eme 
munkáját nem úri passzióból, nem azzal a cél­
zattal végezte, hogy a bármely irányban meg­
sértett jogrendnek elégtételt szerezzen, mi sem 
igazolja inkább, mint hogy nem nyílt őszinteség­
gel, hanem aknamunkával, a társadalmi törvé­
nyekkel össze nem egyeztethető útakon járt.

A z újságíró kötelességet teljesített, de a 
denucians, nem maradhat bünhődés nélkül. Nem 
jött ugyan összeütközésbe az anyagi büntetőtör­
vénykönyv paragrafusaival, vétett azonban a tár­
sadalmi törvények ellen, melynek itélőszéke ezen, 
már beigazolást nyert ténye miatt pálcát tört 
felette.

A hirlapiró a köteles diskreció elve alap­
ján iparkodik megvédeni besúgóját a lesújtó vád­
tól, majd miután az „Orvosi szövetség" kire­
keszti kebléből a méltatlant s dr. Vizteleki eljá­
rásáról az alispánt, mint illetékes felettesét érte­
síti, szembeáll az orvosi karral s az ügyet ez 
mérgesíti el teljesen. Az orvosok tényekre mu­
tatnak, mint a melyek Vizteleki orvosi életében 
épen nem ritkák s a melyek arról győznek meg 
bennünket, hogy hitvány pénzért, a Faustban 
említett bálványért követett el Vizteleki oly dol­
gokat, a melyek egy diplomás férfiú tiszta jel­
lemével össze nem egyeztethetők.

A besúgó ekkor könyörületet kér. Kéri a 
hírlapírókat, hogy a feljelentés tárgyát képező 
konkrét esetekről a vizsgálat befejeztéig ne te­
gyenek említést, ugyanezen időben pépig a „Szé­
kesfehérvár" junius 16-án megjelent számában 
az orvosi kar által az alispánhoz beterjesztett 
beadványra vonatkozólag „szemérmetlen kenyér­
hajszának jelenti ki az ellene való áskálódást, a 
mely boszuból is eredvén, semmikép sem illendő 
tisztességes férfiakhoz."

És ezt dr. Vizteleki Frigyes orvos merte 
mondani, a ki ellen garmadába halmozódtak össze 
olyan adatok, a melyek szükségszerüleg megren­
dítik vele szemben a bizalmat, mert azt látsza­
nak igazolni, hogy pénzért sok mindenre kész. 
Ő kereste a nyilvánosságot, a vizsgálat folya­
mára ígért hallgatási Ígéretünkhöz most már 
semmi sem köt. Az orvosi kar által az alispán­
hoz terjesztett terhelő adatok közül néhányat 
felemlítünk, ma már egyébként sem képez titkot.

Egy katona átdorbézolja az éjszakát, ked­
vesénél meghúzza magát, a napi foglalkozástól 
távol akar maradni, tehát orvosi bizonyítványra 
van szüksége. Dr. Vizteleki, a hivatali esküt tett 
orvos kijelenti egy orvosi bizonyítványban, hogy 
a katona mindkétoldali tüdeje annyira meg van 
támadva, hogy a beteg elszállítása életveszélyes. 
Meglátogatja a beteget az ezredorvos s  egy óra 
nmltia a  halálos beteg katonai szolgálatot telje­
sít. vA; katonának kutya baja sem volt.

•■'•‘Ugyanez az orvos egy intelligens nőnél 
tizenegy hónapon át — hetenként három orvosi 
vizit mellett — egészséges méhmagzatról győző­
dik meg. A férj megunja a költséges biztatást,

f e jé r m e g y e i napló .

Budapestre megy s ott dr. Vizteleki orvos tévedé- 
sen (?) fenemod csodálkoznak s kevésbé veszélyes 
belső daganatot konstatálnak. Meglehet ezt tenni 
orvosi diplomával?

De hogy a pénznek nem ellensége a dok­
tor ur, azt a kegyetlenül bekefélt bakter esete is 
igazolja. Vesz néhány olcsó malacot egy vasúti 
baktemak oly kikötéssel, hogv hizlalás után fe­
leznek. A szegény bakter felül a doktor urnák 
belemegy az üzletbe s csak a végén látja hő s i  
biz ő a  vesztes. Hát még ilyen dologra is képes 
ez a  doktor úr?

Nem folytatjuk tovább. .Már e néhány eset­
ből is tisztán látható, hogy bizony dr. Vizteleki 
Frigyes nem ok nélkül óhajtotta a békés elinté­
zést. V .nert ez nem sikerült, azért kapkod most 
fuhoz-fahoz, hogy a kátyúból klevickéljen.

Lapunkban közöltük az orvosi kar nyilat­
kozatában benfoglalt ama nyilatkozatot, melyet 
Vizteleki megbízottai terjesztettek az orvosi kar 
elé, mely? a tévedés beismerését s egyúttal bo­
csánatkérést jelent Dr. Vizteleki Frigyes a „Szé­
kesfehérvár" junius 21-iki számában'a lapszer­
kesztőjéhez intézett levelében azt mondja ho^y 
a „neki imputált „Nyilatkozat" elejétől az utolsó 
betűig szemérmeden rágalom." És dr. Spáth 
Henrich velencei körorvos pedig azt mondja a 
„Székesfehérvár" 2ö-iki számában, hogy a „meg­
ajánlott nyilatkozat formulát az orvosikar gyűlése 
nem tartotta elégségesnek."

A fentiek után tehát tény az, hogy? dr. 
Spáth megbízottja volt dr. Yiztelekinek s mint 
ilyen megbízója nevében nyújtott át az orvosi 
karnak nyilatkozatot, melyet, ha elégségesnek tar­
tanak, mindenkor s teljes joggal Vizteleki nyi­
latkozatának tekintendő. Ha Vizteleki ezt el nem 
ismeri, első sorban megbizottját diffamálja, mert 
kijelentése szerint elsősorban dr Spáth az „aljas 
rágalmazó" s a rágalom vádja csak annyiban il­
letheti meg az orvosi kart, amennyiben dr. Spáth- 
nek, mint Vizteleki megbízottjának köteletségsze- 
rüleg hittek. Ha dr. Spáth nem dr. Vizteleki meg­
bízásából kísérelte meg a békéltetést, akkor Viz­
teleki nevében a béke-nyilatkozat formu'ázásához 
sem volt joga. A mennyiben pedig dr. Spáth ki­
jelentette, hogy a békés megoldás iránti közben­
járásra őt dr. Pataki Ármin orvos kérte fel, erre 
vonatkozólag az utóbbi odanyilatkozott, hogy ez 
a valóságnak nem felel meg s valószínűleg téve­
désen alapszik.

A bonyodalom tehát, a mint látjuk, óriási, 
mert dr. Vizteleki sorra meghazudtol mindenkit, 
csakhogy önmagát oly színben tüntesse fel, mint 
a ki szembenéz a viharral (ha már muszáj), hogy 
legalább addig — a meddig a közönség ne ő 
rá vessen követ.

Megdöbbentő, hatlmas pszihológiai eset s a 
védekezés sok részletében emlékeztet a Korotnai 
doktor esetére; természetesen, csak a védekezés 
módozatait vizsgálva jut eszünkbe e név, mert 
úgy látjuk, hogy dr. Vizteleki az egyik hibától 
való mentesítés reményében újabb hibákba esik, 
a melyek csak elmérgesitik a helyzetet.

Leghelyesebb volna, ha egy férfias, beis­
merő nyilatkozattal — most már a nyilvánossság 
előtt — elejét venné annak a fejleménynek, mely 
a közhangulatot tekintve az eddiginél csak kelle­
metlenebb lehet.

A hibát jóvá kell tenni! Ezt lássa be dr. 
Vizteleki Frigyes, mert nem szabad feledni, hogy 
a mi az ember természeténél, szokásainál és tu­
dományos képzettségénél fogva szellemileg és er­
kölcsileg — összevéve születésével, társadalmi 
állásával, nevével, birtokával, hivatalával és több 
effélével, — mindez együttesen segít meghatá­
rozni azt a mértéket, a melylyel mérlegelendő, 
hogy mi illő és mi állásával összeegyeztethető 
minden embernek.

Adatokat gyűjteni pedig egyes ember ellen 
s azokat csak egy ilyen véletlen esetből kifolyó­
lag terjeszteni az illetékes hatóság elé, ez a lelki- j 
ismeretes igazság rovására történt megalkuvást 
jelent a múltban. Legyen az orvosi karban intakt 
minden ember s ha valamelyik téved vagy ősz- ! 
szeütközésbe jön a törvénynyel, azt elhallgatni 
bünpalástolás.

Soha inkább, mint most, egész emberekre 
van szüksége a társadalomnak.

-  » - g
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Anyakönyvi statisztika
1902. évi junius hó 21-től június hó 2S-ig.

I. Születés.
Született: J3 fiú, 6 leány. Ezekből törvé­

nyes fiú: 11, leány 6 ; törvénytelen fiú: 0, leány: 
0 ; halva született: 2 törvényes fiú, 0  leány; 0  
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen: 19.

II. Halálozás.
Elhalt: 12 fi, 7 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú: 4, leány: 3 ; törvénytelen fiú : 0, 
leány: 0 ; 5 éven felüli fi: 8, nő: 4. — Össze­
sen: 19.

E szerint a születés a halálozással egyenlő.
III. Házasságkötés.

A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:
6 pár.

Elhaltak: Ludvig János, róm. kath., kir. 
tvszéki szolga, 46 éves, tüdővész, sütő-utca 31. 
sz. — Harangozó Nagy? Anna, ev. ref. 13 hó­
napos tüdőgyulladás, Rác-utca 51. sz. — Kő­
szegi Kános, róm. hath., kőmives-segéd 59 éves, 
gerincagylob, Csutora-utca, IS. sz. — Héric Ju­
lianna, róm. kath., 3 éves tüdővész, könyök-utca, 
2. sz. — Greizinger Márton, róm. kath., nyug. 
városi főtanitó, 77 éves, végelgyengülés, Jókai- 
utcai, 6 sz. — Szendi Laerkó, róm. kath., gu­
lyás, 75 éves, tüdőlégdag. Szt.-György kórház.
— Dominik Imre, róm. kath., földm. napsz. 21. 
éves, nőtlen, tüdőlob, Olaj-utca, 44. sz. — Stíg- 
ler Ignác, róm. kath., magánzó, 93 éves, kime­
rülés, Köny<ük-utca, 8. sz. — Soós György?, ev. 
ref., 1 hónapos hörgöcslob, Öreg-utca, 81. sz. — 
Yrábel Lajos, ág. hitt’, ev. 15 és J órás éretlen- 
lenség, Forgó-utca, 7. sz. — Jankovics István 
és Szabó Mária, halva született fia, Bikasziget.
— Pill Ferenc, róm. kath., kisbirtokos, 09 éves, 
tüdőlégdag. Gőzmalom-utca, 12. sz. — Végh 
Isvánné Süveges Katalin, róm. kath., 53 éves, 
szivhűdés, Szt.-György kórház. — Henczler Jú­
lia, róm. kath., tanítónő, 34 éves, hajadon, ki­
merülés, Szt.-György? kórház. —- Tornán Imréné, 
szül. Bató Gizella, róm. kath., 22 éves, tüdővész, 
Kígyó-utca, 8. sz. — Yiniczai Mán, róm. kath., 
3 hónapos, gy?omor-és bélhurut, Ráctemető-dülő 
5. sz. Feni József, róm. kath., íoldm. napsz. 98 
éves, özv, agykór, Szt.-György? kórház. — Gu- 
ruzsa Istvánná, szül. Varga Erzsébzt, ev. ref., 
50 éves, szervi szívbaj, Kert-utca, 38. sz. — 
Bencze Sándor és Jávorszkv Erzsébet halva szü­
letett fia, Tobak-utca, 11. sz.

IV. Kihirdetés.
Cseh József, ács-segéd, Bpest és Stigler 

Anna, Székesfej érvár. - Barany?i Ákos Sándor, 
asztalos-mester és Mórocz Mária, Székesfejévár.
— Barna István, kárpitos-segéd, Székesfejérvár, 
és Kauffman Mária, Kálóz, Fejérmegye.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .

B. J- Szaár. Szívesen adtunk volna helyet 
nyilatkozatának lapunk hasábjain, ha különösen 
két dolog nem akadályozott volna abban ben­
nünket :

1) Mélióztatik látni, mi nem szolttuk ol­
lózott közleményekkel betölteni lapunk hasábjait. 
Aktuális cikkek annyira lefoglalják a rendelke­
zésünkre álló teret, hogy sokszor a legfontosabb 
ügyeket is kénytelenek vagyunk megkurtííani. 
Hogyan lett volna aztán olyan óriási közleményre 
helyünk, mint a kegyedé, a mely? legalább egy? 
oldalt venne igénybe.

2. Szükségtelen is lett volna az újabb bi­
zonyítás. Hiszen az olvasó közönség úgy is jól 
látta, hogy Balogh urnák csak részben volt igaza, 
a mennyiben t. i. a pázmándi jegyző nem adta 
tudtára a pályázati felhívást. Hogy? mellette má­
sok is vannak, a kik nagy érdemeket szereztek 
a fatenyésztés körül, ő sem fogja tagadni. Azu­
tán vitatkozni azon, hogy ki hány fát ültetett stb. 
stb., higvjék meg jó uram, nem érdekli a  nagy 
közönséget. S különösen az utóbbi dolog riasz­
tott vissza bennünket a közléstől. Az ilyen dol­
gokért esztendőkig lehet hasogatni a szőrt, a  
nélkül, hogy a két fél egymást meggyőzné, a  
nagy? közönség pedig bosszankodva fintorgatná 
az orrát s legfeljebb a  jó ügy szenvedne.
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Ifi.. H. 1 Helyben. Kérésének, hogy bekül­
dött verseit beszerkesszük, egyelőre még itt te­
szünk eleget. Minden jó kis fiú dicséretet érde­
mel, ha a jó Istent oly híven szereti, mint on s 
oly igaz magyar szívvel ragaszkodik az első ma- 
gyár emberhez, a királyhoz. Szolgáljon ez buzdí­
tásul, hogy a jövendőben is erősítse es tapIalja 
szivében ezt a kis nagy érzelmet. Csak tanuljon 
és olvasgasson szorgalmasan szép verseket is es 
akkor rövid idő múlva meg fogjuk érni, hogy 
még ennél is szebbeket fog irni. Egyebekben jo 
mulatást a szöllőben!

A jó  Isten.

Állatra, emberre,
Árvára s mindenre,
A jó Isten gondot visel 
S elhalmozza kegyelmivel.
Ezért szeressük,
Ezért imádjuk 
S minden bajainkban 
Hozzá imádkozzunk.
A jókat megjutalmazza,
A gonoszokat megbünteti,
Mert ő csak a tiszta szivű 
És jó embert szereti.
Egyszóval ö a mi szeretett 
Gondviselő Atyánk,
Ki minden bajban és jóban,
Gondot visel reánk.

1. Ferencz József.
Az egész nemzet azt kiáltja:
Éljen magyarok királya!
És ki Magyarország feje?
Dicsőséges fejedelme?
És ki e hatalmas király?
Ily sokáig uralkodó?
Melyek közül minden egy év 
E hazának megnyugtató.
Ez az ember Ferencz József 
Hazánk koronás királya;
Kívánja az egész nemzet,
Hogy: a jó Isten megáldja.

I fj. Hankiss János, 
IV. el. oszt. tanuld.

Templomfestö,
Szobafestő,

Cimfestö,
Mázoló.

Aranyozó.

jKÁLÖCZY GYULAi
I Basa-u, 4. sz. (Számmer-nyomdával szemben) |

Megrendelések 
legjutányosabban 

fogadtatnak el.
Pontos kiszolgálás.

!:!^6 S 5 mÍSÍSÍ!!:4 s Í ” Í í:

TÖGL és SZLANYINKA
Sz.-Fejérvár, Szt.-lmre-utca 1. sz.

Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun­
kat a legfinomabb bel- és külföldi szö­
vetekből, úgyszintén elegáns és diva­
tos szabású öltönyök elkészitését a  

lehető legmérsékeltebb árak mellett.

Tisztelettel

TÖGL és SZLANYINKA.

Önborotválkozóknak!

A legjobb és leghíresebb önborotváló szer a

= S A T O N .=
Egyszeri bekenés után oly lágy lesz 

a szakái, hogy a legrosszabb borotva 

is veszélytelenül és tisztán veszi le !

Egy doboz ára:

200-szori használatra k. 1.20
Illatszerek, bajuszpedrők, bajuszkö- 

= tök már 10 krajcártól kaphatók. =

Mindennemű hajmunkák elfogadtatnak

HOLLÓSY FERENC fodrász
üzletében, Kossuth-utca 9 szám.

$  A c s á k vári piactéren 
^  levő uradalmi H

i  boltoshoz I
|  1903. január l-töl kezdve N

I* 3—0 évre |
bérbeadatik. |j

0  Bővebb felvilágosítást | |  
^  az urad főtisztség ad, | |  
® hova az ajánlatok is kül- 
|  dendők. |
S  Csákvár, 1902. junius hó j|j

2  Az urad. fötisztség. §

TTj ü z l e t !
Van szerencsénk a mélyen tisztelt hölgyközönség szives tudomására hozni, 

hogy Bécsi I. Rotheturmstr. 19., I. Goltschmidgasse 7,, I. Bauernmarkt 13., VI. Maria- 
hilferstr. 1. számú üzleteinknek egy fióküzletét, Székesfehérvárott, ideiglenesen 
nádor-utca 1. szám alatt meg lógjuk nyitni. Ezen fiók-üzlet alapításnál nem vezérelt 
bennünket semmiféle nyerészkedési vágy, hanem kizárólag cégünk egyik társtagjának:

EEZSŐ
úrnak, határozott kívánsága, hogy abban a városban, ahol neki annyi kedves 
ismerősei vannak és melyhez őt oly kellemes múlt fűzi, ha már a sors úgy ren­
delte, hogy személyesen ott nem lehet, legalább képviselve legyen.

Arra kérjük tehát úgy a székesfejérvári, mint a vidéki hölgyeket, hogy 
tájékozás céljából ottani képviselőnket felkeresni méltóztassanak, az ottani szép 
választékú raktárt megtekinteni és bármi áru szükséglet beálltával cégünket bi­
zalmával megtisztelni szíveskedjenek.

Cégünk .beltagja Herz Rezső úr előre is biztosítja az általa igen nagyra 
becsült székesfejérvári és vidéki hölgyeket, hogy úgy a bevásárlásnál, mint megren­
deléseiknél jól ismerve azon város és vidéke tisztelt vevőinek Ízlését, oly előnyöket 
fog nyújtani, a mire, tekintve az oly óriási bécsi raktárakat, más kereskedő nem képes.

Igen kérjük erről fióküzletünk vezetőjénél. Goldstein Izidornál meggyőződést 
szerezni és maradunk kiváló tisztelettel

x a i E i e z :  ie é .  é s  t á e s a
bécsi fióküzlete Székesfej érvár, Nádor-u. 1.

SZAMMER KÁLMÁN
jó l berendezett

K Ö N Y V N Y O M D Á J A
s z a b a d k é z b ő l  e l a d ő

m e n t ü l  e l ő b b !

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




